Transumptis danda fides.

§ 5. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius

notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides tam in iudicio quam extra illud ubique locorum adhibeatur, quae praesentibus ipsis adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die VII octobris MDCCLXXXVIII, pontificatus nostri anno IX.

Dat. die 7 octobris 1738, pontif. anno IX.

CCXLIV.

Facultas superioribus Ordinis Cisterciensis Congregationis Portugalliae applicandi spolia monachorum collegio universitatis Colimbriensis pro dissolvendo aere alieno.

Clemens Papa XII, ad futuram rei memoriam,

Iuxta constitutiones Ordinis, defunctorum spolia ad partem arbitrio applicanda.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius modernus procurator generalis monachorum Ordinis Cisterciensis Congregationis Portugalliae, quod per statuta seu constitutiones Ordinis et Congregationis praedictorum, auctoritate apostolica confirmatas, cautum reperitur, ut, quoties aliquem ex monachis Congregationis praedictae ab hac luce migrare contigerit, illius spoliolum et haereditas ad arbitrium superiorum dictae Congregationis applicari soleat.

Aere alieno gravato collegio Cisterciensi attribuitur ea pars procurator generalis.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, de praesenti collegium universitatis studii generalis civitatis Colimbriensis, dictae Congregationis unica domus in qua studia vigent, aere alieno gravata reperitur, eaque de causa in illa studentes et magistri necessarii non inveniantur, ac propterea non leve dictae Congregationi detrimentum inferatur, dictusque procurator generalis, a-

gnoscebat quod Congregationi praedictae nullus modus dissolvendi aes alienum praedictum et in dicto collegio magistrorum ac studentes necessarios manutenendi suppetat, quam ut spolia et haereditates praedictas illi usque ad satisfactionem aeris alieni huiusmodi applicentur, nobis propterea humiliter supplicari fecit ut sibi in praemissis oportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur:

Concedit Clemens.

§ 3. Nos igitur, ipsum procuratorem generalem specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, modernis et pro tempore existentibus superioribus generalibus dictae Congregationis, aliisque ad quos spectat et pro tempore quandocumque spectabit, ut ipsi, eventiente obitu cuiuscumque monachi eiusdem Congregationis, illius spoliolum et haereditatem collegio universitatis studii generalis civitatis Colimbriensis Congregationis praedictae, usque ad integram satisfactionem aeris alieni quo dictum collegium gravatum existit, libere et licite applicare possint ac debeant, auctoritate apostolica, tenore praesentium, concedimus et indulgemus, ac, quatenus opus sit, etiam in virtute sanctae obedientiae praecipimus et mandamus.

Sicque semper et ubique servari praecipit.

§ 4. Decernentes, easdem praesentes litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, et ab eis

inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Contraria tollit.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac, quatenus opus sit, dictae Congregationis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XVII novembris MDCCLXXXVIII, pontificatus nostri anno IX.

Dat. die 17 novembris 1737, pontif. anno IX.

CCXLV.

Abrogatis litteris Clementis Papae XI super servitio ecclesiae patriarchalis Ulyssiponensis occidentalis editis, et ab Innocentio Papa XIII in forma Rationi congruit expeditis, necnon kalendario in illis inserto, patriarchae Ulyssiponensi novi kalendarii constituendi, praeviis tamen consilio et consensu Portugalliae et Algarbiorum regis, auctoritas conceditur.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

Prooemium

Ad sacrosanctam B. Petri cathedram, summam dispositione illius qui caelestia pariter et terrena omnia providentissime gubernat, meritis licet imparibus evecti, inter multiplices pastoralis vigilantiae nostrae curas, quibus iugiter premimur, in illam praesertim incumbimus, ut in universis Orbis ecclesiis divinus cultus accrescat, illarumque ministri Altissimo alternatim concinentes nunquam intermissas, quae in caelesti Hierusalem Deo resonant, laudes, quantum humana sinit imbecillitas, aemulentur: peculiarem tamen pontificii muneris nostri sollicitudinem adhibemus, ut in iis potissimum, quae conspicuo patriarchalis tituli honore illustrantur, ac frequenti nobilium interventu atque regalium personarum praesentia decorantur, divinum servitium magnificentius expleatur, et, ad charitatem erga Salvatorem nostrum in christifidelium cordibus excitandam, divina officia ea qua par est pietate et maxima cum honorificentia persolvantur.

Clemens XI capitulo patriarchalis ecclesiae, super erectae ac doctae, chori servitium praescribit, eiusque litteras publicat roboratque Innocentius XIII.

§ 1. Cum itaque aliis (postquam, sicut accepimus, felix recordationis Clemens Papa XI praedecessor noster, sub datum videlicet v kalendas octobris, pontificatus sui anno xx, quartam omnium et singulorum fructuum, reddituum et proventuum naturalium, industrialium et civilium a patriarchali Ulyssiponensi occidentali, archiepiscopalibus et episcopalibus in Portugalliae et Algarbiorum regnis existentibus ecclesiis, necnon quotas respective partes a novem dignitatibus et viginti octo canonicatibus et praebendis in certis eiusdem Portugalliae regni collegiatis ecclesiis existentibus, et in litteris eiusdem Clementis praedecessoris expressis, motu suo pro-

prio ac de apostolicae potestatis plenitudine perpetuo disiunxerat, separaverat et dismembraverat, ac quatuor ecclesiarum seu capellarum, aut beneficiorum, prioratum seu abbatiarum nuncupatorum, per dictum Clementem praedecessorem suppressarum et extinctarum, et suppressorum et extinctorum, respective fructus, redditus et proventus, dignitatibus ac canonicatibus et praebendis ac duodecim beneficiis ecclesiasticis patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis, in illarum et illorum respective dotis augmentum, sub certis modo et formâ inibi expressis, motu pari respective applicaverat et appropriaverat, ac respective annexerat et incorporaverat; et ut in eadem patriarchali ecclesiâ Ulyssiponensi occidentali divina officia, eâ qua decet assistentiâ ac ministrorum ecclesiasticorum numero et copiositate, prout patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis decus et magnificentia exposcit, celebrarentur, et divinum servitium nullatenus negligeretur, sed dignitates ac canonicatus et praebendas ceteraque beneficia ecclesiastica in eâ obtinentes divinas laudes suis debitis temporibus ac modis maximâ christifidelium ibi assistentium cum aedificatione persolverent, quamdam subinde super eorum celebratione normam ac certum dierum et functionum kalendarium motu simili statuerat atque praescripserat; volueratque insuper quod applicatio et approbatio praefatae, aliaque in augmentum praebendarum et beneficiorum in dictâ patriarchali ecclesiâ Ulyssiponensi occidentali existentium praefatorum respective dotis concessa et elargita, locum minime habere valerent, nisi prius, quae per suas itidem litteras circa dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis servitii formam iuxta praefati

kalendarii ordinem et mulctarum ac poenarum contra inobservantes decretarum dispositionem constituta extiterant, debitae executioni demanderentur: super quibus per dictum Clementem praedecessorem, ut praefertur, dispositis, ex eo quia eius obitu superveniente litterae apostolicae confectae minime existerant, ne de illorum validitate haesitaretur, illaque debito frustrarentur effectu, piae memoriae Innocentius Papa XIII itidem praedecessor noster per binas in formâ *Rationi congruit*, sub datum videlicet xv kalendas iunii, pontificatus sui anno 1, desuper expeditas litteras, applicationem et appropriationem praefatas, ceteraque super dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis chori servitio et kalendarii dispositione, ut supra, a dicto Clemente praedecessore statuta et ordinata, apostolicae firmitatis munimine roboraverat:

§ 2. Et ex eo quod secundodictae eiusdem Clementis praedecessoris litterae ex certis rationabilibus et nobis notis causis executioni minime demandatae fuerant; proptereaque quartae patriarchalis Ulyssiponensis occidentalis, archiepiscopalium et episcopalium ecclesiarum praefatarum, et quotarum fructuum, reddituum et proventuum praefatorum dignitatum ac canonicatum et praebendarum, necnon quatuor ecclesiarum seu capellarum vel beneficiorum praefatorum per dictum Clementem praedecessorem ut praefertur suppressorum et extinctorum, ac dignitatibus et canonicatibus et praebendis ac duodecim beneficiis ecclesiasticis dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis ut praefertur respective unitorum, applicatorum et appropriatorum, applicatio et appropriatio effectum suum sortitae minime fuerant) nos, per infra-scriptas nostras litteras, ad evellendam

Gratias ac privilegia aliâ a dicto Clemente et concessa, confirmat Clemens XII.

omnem dubietatis et controversiae occasionem, primodictarum Clementis praedecessoris litterarum debitae intimationis illarumque tempore habili executionis et quemlibet alium defectum sanantes, easque ad quoscumque effectus extrinsecos, quatenus opus esset, reintegrantes, ac plenarie et plenissime revalidantes, dignitatibus, necnon capitulo et canonicis dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis motu simili concesserimus et indulserimus, ut ipsi primodictarum litterarum effectu omnibusque et singulis gratis et indultis eis in primodictis eiusdem Clementis praedecessoris in formâ praefatâ expeditis litteris concessis et elargitis gauderent, fruere ac uterentur, perinde ac si praefata dicti Clementis praedecessoris voluntas in primodictis litteris nullatenus appositâ fuisset,

§ 3. Eisdemque dignitatibus, ac capitulo et canonicis, necnon beneficiis dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis, ut ipsi ex patriarchali Ulyssiponensi occidentali ac archiepiscopalibus ecclesiis, necnon ex dignitatibus ac canonicatibus et praebendis collegiatarum respective ecclesiarum, ac ex prioratibus seu abbatibus praefatis in primodictis praefati Clementis praedecessoris in formâ praefatâ expeditis litteris ut praefertur designatis, quae et qui vacantes tunc reperiebantur, quantum legitime oporteret ad complementum summae ex primodictarum Clementis praedecessoris litterarum tenore in dignitatum, canonicorum et beneficiorum dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis utilitatem respective applicatae et appropriatae, a die datae primodictarum dicti Clementis praedecessoris litterarum, videlicet v kalendas octobris, pontificatus sui anno xx, quoad illas et illos, quae et qui tunc vacabant,

Etque de novo applicat quartam partem reddituum beneficiorum, etc. prius concessam in litteris Clementis XI.

quo vero ad alias et alios, quae et qui deinceps vacaverant, vel deinceps vacaturae vel vacaturi erant, ab illarum seu illorum respective vacationis respective die respective computandae,

§ 4. Pro maiori dignitates ac canonicatus et praebendas dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis pro tempore obtinentium decentiâ et commodiori sustentatione, loco quartae partis patriarchalis Ulyssiponensis occidentalis, archiepiscopalium et episcopalium ecclesiarum praefatarum fructuum, reddituum et proventuum naturalium, industrialium et civilium a praefato Clemente praedecessore ut praefertur separatae et dismembratae, eiusdemque patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis dignitatibus et canonicatibus et praebendis applicatae et appropriatae, tertiam eorundem respective fructuum, reddituum et proventuum partem, necnon omnes et singulos fructus, redditus et proventus decem dignitatum, ac quotas respective partes fructuum, reddituum et proventuum nonnullarum aliarum dignitatum, canonicatum, praebendarum et canonicatum cum dimidiâ praebendâ, seu dimidiorum canonicatum cum dimidiis praebendis, in quibusdam dicti regni Portugalliae metropolitanis et cathedralibus ecclesiis existentium, ab ultimodictis dignitatibus ac canonicatibus et praebendis, ac canonicatibus cum dimidiâ praebendâ, seu dimidiis canonicatibus cum dimidiis praebendis per nos dismembratos, separatos et seiunctos, ac dismembratas, separatas et seiunctas, eiusdemque patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis dignitatibus ac canonicatibus et praebendis, sub certis modo et formâ inibi expressis, respective applicatas et appropriatas (eâ tamen lege quod dignitates ac capitulum et

Huiusmodi quartam partem extendit ad tertiam.

canonici dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis fructus, redditus et proventus, tam a nobis, ut praefertur, quam a praefato Clemente praedecessore per illius primodictas litteras ut praefertur respective dismembratos, separatos et seiunctos, ac applicatos et appropriatos praefatos, loco depositi, donec et quousque nova servitii in eadem patriarchali ecclesia Ulyssiponensi occidentali a dictis dignitatibus et canonicis ac beneficiatis eiusdem patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis a dictis dignitatibus et canonicis ac beneficiatis eiusdem patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis praestandi forma, cum opportunis ordinationibus, a nobis aut Romanis Pontificibus successoribus nostris praescriberetur, illaque debitaee executioni demandaretur, et huiusmodi depositi distribuendi ratio insimul statueretur, integros et intactos, deductis dumtaxat necessariis expensis, asservare deberent, et asservari facerent) percipere, exigere et levare, et ad effectum perceptionis huiusmodi plenissime assequendum omnibus et singulis privilegiis, indultis, facultatibus, immunitatibus, exemptionibus, aliisque gratis tam in primodictis eiusdem Clementis praedecessoris, quam in infrascriptis nostris desuper confectis litteris quomodolibet respective concessis et impartitis, perinde ac si insimul non autem separatim concessa et impartita fuissent, eaque tam in primodictis praefati Clementis praedecessoris, quam in eisdem nostris desuper confectis respective litteris totaliter inserta ac specialiter expressa fuissent, aequae ac pariformiter uti, frui et gaudere libere et licite possent et valerent, apostolica auctoritate, motu pari, concesserimus et indulserimus, prout in nostris, sub datum videlicet apud S. Mariam Maiorem, anno Incarnationis

dominicæ MDCCXXXVII, VI idus februarii, pontificatus nostri anno VIII, desuper expeditis litteris plenius continetur<sup>1</sup>:

§ 5. Nos itaque, qui, ut bonorum omnium largitori debitis temporibus et horis in singulis praesertim patriarchalibus ecclesiis a cunctis christifidelibus, ac signanter earundem ecclesiarum servitio adscriptis, solemnes<sup>2</sup>, iuxta catholicae Ecclesiae morem, laudes persolvantur, enixe concupiscimus, ne diutius illarum celebrationis norma ut praefertur praescribenda differatur, ipsique moderni et pro tempore existentes dignitates ac capitulum et canonici et beneficiati eiusdem patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis gratis et largitionibus, tam a praefato Clemente praedecessore per suas, quam a nobis per praefatas nostras litteras sibi concessis, tandem fruatur et gaudeant, opportune providere volentes, ac secundo dictis praefati Clementis praedecessoris super divinorum officiorum, missarum solemniis et privatarum, aliarumque functionum in dicta patriarchali ecclesia Ulyssiponensi occidentali vel extra eam pro tempore celebrandorum et celebrandarum formam editis litteris derogantes, ac kalendarium in illis insertum annullantes, praefatasque litteras, perinde ac si non emanassent, suum effectum minime sortiri debere, ac capitulum et canonicos ac beneficiatos praefatos dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis ad illarum observationem minime teneri, nec obligatos existere, declarantes et decernentes, motu simili, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa scientia meraque deliberatione nostris, ac de apostolicae potestatis plenitudine, ve-

<sup>1</sup> Quam vide supra pag. 317 b et seq.; aut leg. dat. ann. 1738, aut pontif. ann. 7 (n. r.).

<sup>2</sup> Edit. Main. legit *solemne* (n. r.).

Abrogata forma servitii per dictum capitulum illi ecclesiae praestandi et a Clemente XI praescripti, patriarchae facultatem concedit eam stabilendi cum consilio regis.

nerabili fratri nostro Thomae S. R. E. presbytero cardinali patriarchae Ulyssiponensi occidentali, eiusque successoribus, ut ipse et ipsi etiam tamquam Sedis Apostolicae praefatae delegatus et delegati, cum consilio tamen et consensu, et non aliis, carissimi in Christo filii nostri Ioannis hoc nomine V moderni Portugalliae et Algarbiorum regis illustris, cuius sedulam ad divinum cultum in dicta patriarchali ecclesia Ulyssiponensi occidentali eiusque decorem et magnificentiam toto studio promovendum curam maturo animo revolvimus, novum pro dignitatibus ac canonicis et beneficiatis dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis kalendarium dierum et functionum, aliaque<sup>1</sup> tam circa residentiam, diesque vacationum, ac numerum eorum, quibus abessendi facultas uno eodemque tempore permitti debeat, necnon distantias, intra quas diebus et functionibus in dicto kalendario vel extra illud praescribendis interesse, legitimo tamen et a iure approbato impedimento cessante, et nisi ab eorumdem Portugalliae et Algarbiorum rege vel regina, nunc et pro tempore existentibus, ad aliquod sacrum seu ecclesiasticum ministerium publicum peragendum accersiti, aut ab ipso Thoma cardinali patriarcha eiusque successoribus ut infra vocati abfuerint, omnino teneantur, quam circa alia munia, functiones et officia a dignitatibus ac canonicis et beneficiatis praefatis obeunda, opportunas dispositiones facere, condere ac statuere, mulctasque et poenas in pecunia, et in diebus vacationum, aut in alterutro, pro kalendarii et dispositionum huiusmodi firmitate observantia et executione, imponere, ipsasque mulctas et poenas, diesque statutos, functiones ac distantias, ceteraque quaecumque,

<sup>1</sup> Legendum *aliaeque* (n. r.).

quoties ei et eis expedire videbitur, augere, minuere vel reformare possit et valeat, seu possint et valeant, cum consilio et consensu praefatis (quaeque vim legis habere, nec stantem morte expirare, nec a praefatae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis patriarcha, seu illius capitulo et canonicis praefatis, neque etiam sede patriarchali vacante, nisi de ipsius Ioannis regis consilio et consensu, reformari aut revocari vel minui posse statuimus atque decernimus), pro dicti Thomae cardinalis patriarchae, eiusque successorum praefatorum arbitrio (etiamsi, quoad mulctarum et poenarum impositiones, tempus residentiae et facultates abessendi respective, aliaque praemissa, ubi servitio, decori aut splendori dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis expedire videbitur, a sacris canonibus et apostolicis constitutionibus, necnon ab ipsius patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis consuetudinibus et statutis, etiam iuramento seu apostolica confirmatione vel quavis firmitate alia roboratis, in toto vel in parte, de consilio et consensu praefati Ioannis regis, et non aliis, deflectere opus esset) licentiam et facultatem apostolicam auctoritate praefata tenore praesentium concedimus et impartimus.

§ 6. Ultra vero dies et functiones in novo kalendario huiusmodi de praefatis consilio et consensu ut praefertur conficiendo praescribendas, eidem Thomae cardinali patriarchae eiusque successoribus praefatis motu pari dicta auctoritate etiam concedimus et indulgemus, quod liceat ei et eis, pro utilitate, necessitate vel decore dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis, seu dignitatis patriarchalis, sub mulctis et poenis ei et eis benevisis, dignitates vel canonicos seu beneficiatos aut alios

Quae concessio auctoritatem canonice cogendi ad quamcumque aliam functionem ultra servitium stabilendam in kalendario conceditur.

ministros dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis, omnes seu aliquos, modo et formâ pariter ei et eis benevisis, ad congregationes vel capitulum, aliasque similes vel dissimiles functiones ecclesiasticas vel civiles, dignitatis tamen patriarchalis decorem vel eiusdem patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis utilitatem et decus respicientes, et non alias, in pontificalibus, vel aliter, ad tempus vel in perpetuum, dicto Thoma cardinali patriarchâ, seu illius successoribus praefatis, praesente vel absente, seu praesentibus vel absentibus, et ad dictum Thomam cardinalem patriarcham seu eius successores praefatos comitandum, sive ei et eis assistendum, aut servitium ab eo seu ab eis iussum praestandum, etiam civiliter, ex causis tamen superius expressis, etiam in diebus communibus, et tempore quo functiones ipsas exerceri contigerit, pariterque in diebus vacationum, dummodo propter praemissa eiusdem patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis servitium non negligatur, convocare, necnon tam praefatos, quam quoscumque alios actus et functiones publicas et privatas quodcumque et qualitercumque, tam intra quam extra dictam patriarchalem ecclesiam Ulyssiponensem occidentalem, aut civitatem, vel etiam dioecesim Ulyssiponensem occidentalem, non tamen extra Portugalliae et Algarbiorum regna, ex causis superius expressis, et non aliâs, illis indicare, habitu, formâ, die, horâ et loco eidem Thomae cardinali patriarchae et illius successoribus praefatis benevisis, quocumque habitu ipse Thomas cardinalis patriarcha et illius successores praefati tam in his functionibus quam in ceteris in praefato calendario ut praefertur describendis utatur et utantur, et ad illos seu illas

omnes seu aliquos eorum sub poenis et mulctis praefatis coërcere, etiamsi functiones in calendario praefato ut praefertur describendas anticipare vel differre opus esset, quod in aliis quoque casibus tam ipse quam illius successores praefati ad eius et eorum arbitrium facere possit et valeat, ac possint et valeant, necnon substitutos a dicto Thoma cardinali patriarchâ et illius successoribus praefatis vel a praefatis capitulo et canonicis dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis de dicti Thomae cardinalis patriarchae eiusque successorum praefatorum mandato nominandos, sub poenis et mulctis eius et eorum arbitrio imponendis, ad exercendas functiones, ad quas nominati fuerint, arctare et compellere, proviso interim ne in usu facultatis huiusmodi nimis grave servitio patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis praefatae praepiudicium inferatur, eâ etiam adiectâ lege quod respectu actuum civilium capitulares praefati cogi nequeant ad interessendum, et obsequia patriarchae pro tempore existenti eiusdem patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis praestanda, nisi in habitu ecclesiastico et actibus gerendis proportionato, et ex causis superius expressis, et non aliâs.

§ 7. Ac insuper, quod statuta, ordinationes, capitula et decreta quaecumque, vigore facultatis in actu erectionis capellae regiae in insignem collegiatam ecclesiam erectae capitulo praefatae collegiatae ecclesiae erigendae apostolicâ auctoritate praefatâ concessae, aut alterius cuiuscumque facultatis, etiam a iure vel consuetudine provenientis, ab eodem capitulo edita, etiam iuramento, aut quavis firmitate aliâ roborata, sive etiam consuetudines statutorum vim habentes (exceptis dumtaxat, quatenus

Annullatio  
quorumcumque  
statutorum an-  
te hoc factorum.

statutis sive dispositionibus etiam extra statuta huiusmodi a dicto Thoma cardinali patriarchâ et illius successoribus praefatis respective factis vel faciendis non adversentur, iis quae regimen aliorum ministrorum, aut fructuum et proventuum mensae capitularis administrationem, aut aliâs praefati tantum capituli privata negocia concernunt), irrita et inania nulliusque roboris vel momenti existant, motu pari decernimus.

Qualitates in  
promovendis ad  
canonicatus ex-  
petendae.

§ 8. Volumus etiam, et dictâ auctoritate statuimus et decernimus, quod unusquisque ex modernis sex dignitatibus et octodecim canonicis dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis ordinem sacrum eorum respective praebendae annexum intra annum suscipere teneatur; alioquin, eo elapso, et ordine huiusmodi non suscepto, dimidiam partem fructuum, reddituum et proventuum sequentis anni, et deinde omnes eiusdem praebendae fructus, redditus et proventus irremissibiliter amittat, et suos non faciat in foro conscientiae, etiamsi praefati fructus, redditus et proventus ei non subtrahantur, nec ad praefatum ordinem suscipiendum a dicto Thoma cardinali patriarchâ et illius successoribus praefatis vel a capitulo et canonicis praefatis compellatur. Quod si, intra biennium a die datae earumdem praesentium computandum, praefatum ordinem non susceperit, dignitatibus ac canonicatibus et praebendis praefatis ipso iure et absque sententiâ privatus existat. Nullusque posterum ad sex dignitatum et octodecim canonicatum et praebendarum praefatorum possessionem admittatur, quin prius saltem in sacro subdiaconatus ordine, et in eâ etate, ut infra annum ad ordinem suae praebendae annexum promoveri queat, constitutus, et actu in publicâ et approbatâ universitate in theo-

logiâ magister, aut in altero iurium doctor, seu saltem in alterâ ex dictis facultatibus licentiatu existat, ac aliter factae provisiones vel apprehensae professiones nullae sint et inanes. Si vero intra annum a die institutionis computandum ordines eorum praebendis annexos suscipere neglexerint, praefatis dignitatibus et canonicatibus et praebendis ipso iure et absque sententiâ privati respective sint et esse censeantur eo ipso. Dignitates vero, canonici et beneficiati praefatae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis in futurum a dicto Thoma cardinali patriarchâ seu eius successoribus praefatis, non uti summo sacellano seu summis sacellanis, sed uti patriarchâ aut patriarchis respective instituuntur.

§ 9. Mulctas vero, ut praefertur, in praefato calendario designandas, et quomodolibet, ad quarum solutionem omnes et singulos dignitates, canonicos et beneficiatos dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis, nunc et pro tempore existentes, in foro conscientiae, etiamsi mulctae huiusmodi a punctatoribus vel a capitulo et canonicis praefatis non exigantur, teneri et obligatos existere volumus; necnon dignitatum, canonicatum et praebendarum et beneficiorum dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis pro tempore vacantium fructus, redditus et proventus, tam antiquos quam de novo superadditos, et quoscumque alios qui in futurum ipsis dignitatibus ac canonicis et beneficiatis obvenerint, pro ratâ temporis illarum et illorum respective vacationis, in favorem fabricae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis praefatae, pro illius indigentis, ac sacrorum suppellectilium aliorumque ecclesiasticorum ornamentorum manutentione,

Mulctae et  
praebendarum  
vacantium fru-  
ctus cui appli-  
candi.

1 Male edit. Main. legit et pro ad (R. T.).

cedere, necnon partem fructuum, reddituum et proventuum, dignitatum ac canonicalium et praebendarum ac beneficiorum dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis, quae in usum distributionum quotidianarum, iuxta dicti Clementis praedecessoris dispositionem, erogari debuisset, extincto iure accrescendi, inter fructus certos sive grossos earundem dignitatum ac canonicalium et praebendarum dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis computari, et cum illis consolidatam esse et remanere debere, dicta auctoritate decernimus atque statuimus.

§ 10. Praeterea eidem Thomae cardinali patriarchae et illius successoribus praefatis, ut ipse seu ipsi, cum primum praefatum novum kalendarium, et dispositiones ut praefertur faciendae, a dignitatibus et canonicis ac beneficiatis eiusdem patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis executioni demandari et observari inceperint, omnes et singulos fructus, redditus et proventus, tam per nos in nostris quam per dictum Clementem praedecessorem in suis respective litteris praefatis respective dismembratos et separatos, ac dignitatibus necnon canonicalibus et praebendis ac beneficiis dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis respective ut praefertur applicatos et appropriatos, ex tunc decurrendos, inter dignitates ac canonicos et beneficiatos praefatos, servata in omnibus et per omnia praefatarum litterarum, quas hic pro expressis ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, formam et dispositione, dividi et cum effectu persolvi faciat seu faciant: reliquos vero fructus, redditus et proventus, dignitatibus ac canonicalibus et praebendis dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis, ut praefertur, applicatos et appropriatos,

usque tunc decursos, et loco depositi asservatos, vel nondum exactos, in tres partes dividat seu dividant: quarum duas, pro numero annorum a die datae primodictarum praefati Clementis praedecessoris litterarum, videlicet v kalendas octobris pontificatus sui anno xx, elapsorum, in aequales partes dividas, ac unanquamque partem huiusmodi inter dignitates ac canonicos, qui in unoquoque ex dictis annis dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensi occidentali inservierunt, vel haeredes eorum qui decesserunt, cum onere solutionis debitorum vel legatorum quorumcumque, aequaliter respective distribuat seu distribuant; reliquam vero tertiam eorundem fructuum decursorum partem in fundos vel census, aut utilia aliqua opera, seu in alia reddituum genera in favorem fabricae eiusdem patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis pro ipsius indigentibus ac sacrorum suppellectilium aliorumque ecclesiasticorum ornamentorum mantentione, ac novis canonicalibus et praebendis, seu novis beneficiis, iuxta earundem praefatarum nostrarum litterarum dispositionem, erigendis, aliorumque ministrorum sustentatione: quam distributionis rationem praefatus Thomas cardinalis patriarcha seu illius successores praefati erga beneficiatos dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis, quoad fructus dictorum prioratum seu abbatiarum per praefatum Clementem praedecessorem ut praefertur suppressorum et extinctorum, seu suppressarum et extinctarum, et praefatis beneficiatis applicatos et appropriatos, ac ut praefertur decursos, servari, cum consilio et consensu dicti Joannis regis, <sup>1</sup> erogari sedulo curet atque praecipiat, seu curent atque praecipiant:

<sup>1</sup> Aptius adderetur hic coniunct. et (R. T.).

Omnimoda potestas patriarchae data quemcumque beneficiatum compellendi ad executionem eorum, quae statuuntur in kalendario.

§ 11. Ac demum, ut praemissa omnia et singula in eisdem praesentibus contenta, necnon omnia in novo kalendario ut praefertur consiciendo disponenda, suum debitum sortiantur effectum, et exactius perpetuis futuris temporibus observentur, quod praefatus Thomas cardinalis patriarcha eiusque successores praefati dignitates et canonicos ac beneficiatos aliosque ministros dictae patriarchalis ecclesiae Ulyssiponensis occidentalis, ac eos ad quos pro tempore spectabit, ultra multas et poenas in praefato novo kalendario praefatisque dispositionibus ut praefertur designandas, quibusvis necessariis ac canonicis remediis adhibitis, omni prorsus appellatione remota, ad illorum omnium et singulorum observantiam compellere et arctare, et contra inobedientes seu alias delinquentes, tam in supradictis quam aliis quibuscumque, sine adiunctis, tam intra quam extra visitationem, procedere possit et valeat, et respective possint et valeant, plenam, integram et omnimodam potestatem, facultatem et auctoritatem, motu simili, apostolica auctoritate praefata, ipsarum tenore praesentium, pariter concedimus et impartimur.